UBND HUYỆN THỦ THỪA          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /PGDĐT                               Thủ Thừa, ngày      tháng 5 năm 2021
       V/v Triển khai các biện pháp
cấp bách phòng, chống dịch Covid-19

                          Kính gửi:
                                        - Hiệu trưởng các trường trực thuộc;

        - Chủ các nhóm tư thục.

Thực hiện công văn số 3663/UBND-VHXH ngày 03/5/2021 của UBND tỉnh
về việc thực hiện Công điện số 570/CĐ-TTg, 541/CĐ/TTg ngày 02/5/2021 của Thủ
tướng Chính phủ và Công điện 583/CĐ-BYT ngày 02/5/2021 của Bộ Y tế (đính kèm
văn bản); Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại cuộc họp trực tuyến ngày 04/5/2021
về triển khai công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh sau dịp lễ 30/5 và
01/5, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc, chủ
các nhóm tư thục thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai và kiểm tra việc thực hiện nghiêm các yêu
cầu “5K” theo khuyến cáo của Bộ Y tế (khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách -
không tụ tập - khai báo y tế). Tất cả CB, CC, VC, NLĐ và học sinh phải nghiêm
chỉnh chấp hành việc đeo khẩu trang bắt buộc trên đường đến trường, trong lúc
dạy và học cũng như thực hiện các hoạt động giáo dục tại trường, tại nơi công cộng
và trên các phương tiện giao thông có nhiều người.

2. Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người, chuyển các nội dung
sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt tập thể của trường thành sinh hoạt nhóm, lớp…

3. Phân công GVCN kết hợp với PHHS theo dõi tình hình sức khỏe của học
sinh hàng ngày, nếu có các biểu hiện của bệnh dịch (sốt, đau họng…) thì không đến
trường và báo cáo ngay cho cơ quan y tế địa phương để được theo dõi, giúp đỡ.

4. Trong những ngày nghỉ lễ 30/4 và 01/5 nếu CB, CC, VC, NLĐ và HS có đi
du lịch ở những nơi có số lượng người quá đông như Vũng Tàu, Đà Lạt… thì phải
thực hiện khai báo y tế với cơ quan y tế địa phương; nếu có đến những địa phương
thuộc vùng dịch theo danh sách tổng hợp của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tại
công văn số 691/KSBT-BTN ngày 05/5/2021 (đính kèm theo công văn này) thì phải
tự cách ly tại nhà và thực hiện xét nghiệm Covid - 19 (chi phí xét nghiệm tự túc)
cho đến khi có kết quả âm tính mới được đến cơ quan, trường học làm việc và học
tập bình thường.

2

5. Tiếp tục rà soát, kiểm tra các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác
phòng chống dịch, tăng cường các biện pháp về đảm bảo an toàn cho CBQL, GV,
NV và học sinh. Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng phòng học,
nơi làm việc, các dụng cụ, thiết bị dạy học và dụng cụ sinh hoạt. Trang bị nước khử
khuẩn, xà phòng rửa tay, đảm bảo hệ thống nước sạch... Kịp thời liên hệ với đường
dây nóng của ngành Y tế để được tư vấn khi cần thiết.

 Trên đây là một số biện pháp cấp bách trong công tác phòng chống dịch
Covid-19, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc, chủ các nhóm
tư thục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:          TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- UBND huyện (báo cáo);
- TP, các PTP Phòng GD&ĐT;
- Các chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

                        Võ Văn Mười

3

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-05-06T09:59:30+0700
	Long An
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-05-06T14:01:27+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-05-06T14:01:34+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-05-06T14:01:34+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!